ligo, onis, m. — motyka; [Sculteti] domos ceperunt struere in desertis locis ... ligoneque pro aratro utuntur: 1567, MATERIALY II, 95; Ferrei ligones fimaes ... ligones uniclaves ferrei fimaes: 1731, UC 79:40

ligonisatio (ligonisacio, ligonizacio), onis, f. — okopávanie; Decem ligones bifurcatas, decem ligones pro secunda ligonisacione: 1519, DF 241 176

ligonizator (ligonizator), oris, m. — kopáč; Magister Benedictus promisit ... vnam bonam vineam, quae se ad centum ligonizatores in vna sua ligonizatura debet extendere ... pro claustro et fratribus eremitis ... plantare: 1412, CDH X/5, 372

ligonisatura (ligonizatura), ae, f. — plošná miera, výmera pôdy, ktorú jeden kopáč skope za jeden deň; Magister Benedictus ... vineam ad centum ligonizatores in vna sua ligonizatura se extendentem plantari et colere ad vsque ad germinaturam deduci faciet: 1412, CDH X/5, 372

ligoniso (ligonizo), are, avi, atum — kopať, okopávať; Nullus ex populis ... ecclesiae ... ad dictum castrum ... aliquibus seruire muneribus teneatur, nec eorum aliquis ad ipsum castrum arare, metere, ligonisare, vineasque colere ... compellatur: 1528, CDH VIII/7, 159

ligonista, ae, m. — kopáč, robotník s motykou; Petrus Lupus alias Wlk levavit florenos XX de czecha ligonistarum: 1515, MKP, 217

ligula p. lingula

lilium, ii, n. — ľalia; Cuius nostris de Cassa annuimus ... vt ... in sigillo ... desuper ... vnum tractum seu lineam flauae coloris, tribus imaginibus liliorum compaginatum ... gestare valeant: 1369, CDH IX/4, 175; Insignia dicti episcopatus ... sunt, ut accepimus, lilia sex: 1515, ANALECTA I, 159

lima, ae, f. — 1. pilník 2. vybrúsenie; Cum ... propter hec et alia, que in eodem regno limam correctionis apostolice requirebant, legatum in Ungariam ... providerimus destinandum: 1233, CDSI I, 294

limbularius, ii, m. — krajkár, výrobca krajok, obrúb, lemov; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris limbulariis vulgo possamentirer dictis in libera et regia civitate Posoniensi degentibus: 1749, Libri Regii, 41, 273

Limburgia (Lymburgia), ae, f. — Limburg, mesto v Belgicku; [Maximilianus] dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Lymburgiae, Lucemburgiae et Gledriae: 1517, DL 71151

limbus, i, m. — okraj, krajka, lem, obruba; Limbi denticulati sericei auro et argento intertexti a valore 1 fl., portorium 36 cr.: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

limen, inis, n. — 1. prah; L marce in egressione Hermanni Bank ad limina sanctorum premissa sunt totaliter relaxande in subsidium laboriosi itineris peragendi: 1307, RDSI I, 213; *ad limina apostolorum* pred prah apoštolov (sv. Petra a Pavla) t.j. do Ríma; Ad limina sacratissimi sanguinis Christi ad Batham: 1420, ZsO VII, 1562; 2. dvere, vchod 3. dom, príbytok; Devocio populi christiani ecclesiarum limina frequentacium et pro suis delictis ibidem dei misericordiam et sanctorum patrocina implorantium: 1307, RDSI I, 208

limes, limitis, m. — hranica; Terram Granna ... donavimus ... in eisdem metis, terminis et limitibus, in quibus per populos nostros super ipsa terra existentes est limitata: 1259, CDSI II, 439

limito, are, avi, atum — ohraničovať, vymedzovať; Terram Granna ... donavimus ... in eisdem metis, terminis et limitibus, in quibus per populos nostros super ipsa terra existentes est limitata: 1259, CDSI II, 439

limosus, a, um — močaristý, barinatý, blatistý; meta ... per antiquam viam limosam descendit

usque ... viam, que est prope ecclesiam beati Michaelis ad iactum lapidis: 1281, CDAC XII, 334

limpidus, a, um — čistý, jasný, priezračný; ludiciorum exactores ... comiti et quatuor iudicibus nobilium ... litteras expeditorias dare tenerentur sic alternatim pro cautela, prout hec et alia et levius, lucidius et limpidius in statutis ... domini regis Karuli continentur: 1320, RDSI II, 278

limus, i, m. — blato, kal; [Meta] transiens arundinem ... per terras arabiles ad locum, ubi sunt fossata limorum: 1235, CDAC VI, 568; Nostre militie ala quedam, limo Leytha inopinabiliter transuadato, ... belli discrimen inire cepit: 1271, CDH V/1, 110; Limo eorum oculos non linivit, imo exacuit gladium velut fulgur: Rogerii Carmen, 551

linceus p. lynceus

Lincium, ii, n. — Linec, Linz (mesto v Rakúsku); Datum Lincii: 1558, ANALECTA I, 99

linea, ae, f. — 1. línia, čiara; Cum Marcus filius Aba patruī nostri propinquiori consanguinitatis linea nobis attineat: 1247, CDSI II, 180 lidem [cives] ... in ... vexillo, formam clypei cum signo nostro regio ... desuper ... vnum tractum seu lineam flauēi coloris ... ac de subtus quatuor lineas ruffas, et totidem albas ... gestare valeant: 1369, CDH IX/4, 175; 2. pravidlo, predpis; Eo ipso a rectitudine deviat, quo rectitudinis lineas non observat: 1247, CDSI II; 3. riadok; Quod [est] supra in tricesima linea [instrumenti publici], ubi legitur: commendato, abrasum est et correctum: 1309, RDSI I, 293; 4. hranica, koniec; [Reambulatores] de hinc scandendo ad occidentalem plagam per quandam lineam vulgariter megye dictam, in eadem linea in quodam loco ... metam terream erexissent: 1378, CDH IX/5, 288

lineamentum, i, n. — 1. čiara 2. pl. a obrysy b črty tváre, podoba, tvár; Referunt se vidisse quamdam auem in lineamentis ad modum aquilae figuratam: 1260, CDH V/1, 324

lineo, are, avi, atum — rovnať, vyrovnávať podľa čiary; Nostri gressus tramitem lineantes: 1271, CDH V/1, 109

lineus, a, um — 1. ľanový; Donavimus ... illis ... nostra linea vestimenta: 900, CDSI I, 34; Servientes autem sorores pannum lineum album ad modum toalīe super capita sua